
 
 
 
 
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.30 

din 6 februarie 2012 
privind preluarea construcţiilor şi a terenului aferent în care au funcţionat două puncte termice 

dezafectate din patrimoniul S.C. CET Hidrocarburi S.A. în domeniul public al Municipiului Arad 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.5933/01.02.2012; 
-raportul comun nr. 5942/01.02.2012 al Biroului Evidenţă Domeniu Public din cadrul Direcţiei 
Patrimoniu şi al Biroului Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice din cadrul 
Direcţiei Strategii Publice, Comunicare; 
-Decizia nr. 7/29.11.2011 a Consiliului de Administraţie al S.C. C.E.T. Hidrocarburi S.A. Arad; 
-Hotărârea nr.3/29.11.2011 a Adunării Generale Ordinare a Acţionarilor de la S.C. C.E.T. Hidrocarburi 
S.A. Arad; 
-prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
-prevederile Legii nr.31/1990 privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23); 
 În temeiul prevederilor art.36 alin.(6) lit. a), punctul 6, alin.(9) şi art.45, alin.(3) din Legea 
nr.215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
ART.1.În vederea amenajării unor săli de sport, se preiau cu plată, din patrimoniul S.C. C.E.T. 

Hidrocarburi S.A. Arad, în domeniul public al municipiului Arad şi în administrarea Consiliului Local al 
Municipiului Arad, construcţiile şi terenul aferent în care au funcţionat două puncte termice dezafectate, 
prevăzute în anexa la prezenta hotărâre, cu suma de 14.424,14 lei, la care se adaugă T.V.A. 

ART.2.Se solicită Oficiul de Cadastru  şi Publicitate Imobiliară Arad radierea dreptului de 
proprietate al SC CET Hidrocarburi Arad SA asupra construcţiilor şi terenului, la care se face referire la 
art.1, şi intabularea dreptului de proprietate publică al Municipiului Arad. 
  ART.3.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad, prin Biroul 
Evidenţă Domeniu Public şi direcţiile de specialitate şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul 
Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Strategii Publice 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 06.02.2012                                                                                                                                     Cod PMA -S1-02 
 
 
 



 



Anexa la Hotărârea nr.30/06.02.2012 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
Nr. 
Crt. 

Denumire şi 
identificare 

CF 

Suprafaţă totală (mp) Suprafaţa propusă pentru 
transfer (mp), clădire + 

teren 

Valoarea 
inventar 

(lei) 

Valoare 
rămasă 

neamortizată 
clădire 

La 
31.10.2011 

(lei) 

Valoare 
suprafaţă ce 
urmează a se 

transfera 

Locul unde 
se află 
situat 

imobilul 

Punct termic 
2/1 Vlaicu 
 

1. 

303132-C1-
U3 

305 97/121 1.391,43 – 
teren 

8.630,64 – 
clădire 

 
10.022,07 

5.016,65 – 
clădire 

1.391,43 – 
teren 

6.408,08 

2.037,98 Str. 
Obedenaru 
Bl. X4 

Punct termic 
1 Vlaicu 

2. 

CF nr.303116 
Cad 5078 
Top :3242/a/
3/2/1-
3242/b/1/1-
3243/2/1/1/
1-
3243/a/2/2/
1-
3243/b/2/1/
1/1/1/1/1/2 

418 334,05/418 5.448,45 – 
teren 

12.339,21 – 
clădire 

 
17.787,66 

6.937,71 – 
clădire 

5.448,45 – 
teren 

 
12.386,16 

12.386,16 Str. Predeal 

  Total sumă    14.424,14 lei+ 
T.V.A. 

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 
 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Strategii Publice 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 06.02.2012                                                                                                                                     Cod PMA -S1-02 
 
 



 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD  
CONSILIUL LOCAL 
 

PROIECT 
Nr.32/01.02.2012 

Avizat 
SECRETAR 

Lilioara Stepanescu 

 
 
 

HOTĂRÂREA nr._______ 
din _______________2012 

privind preluarea construcţiilor şi a terenului aferent în care au funcţionat două puncte termice 
dezafectate din patrimoniul S.C. CET Hidrocarburi S.A. în domeniul public al Municipiului 

Arad 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.5933/01.02.2012; 
-raportul comun nr. 5942/01.02.2012 al Biroului Evidenţă Domeniu Public din cadrul Direcţiei 
Patrimoniu şi al Biroului Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice din 
cadrul Direcţiei Strategii Publice, Comunicare; 
-Decizia nr. 7/29.11.2011 a Consiliului de Administraţie al S.C. C.E.T. Hidrocarburi S.A. Arad; 
-Hotărârea nr.3/29.11.2011 a Adunării Generale Ordinare a Acţionarilor de la S.C. C.E.T. 
Hidrocarburi S.A. Arad; 
-prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile Legii nr.31/1990, republicată cu modificările şi completările ulterioare, privind 
societăţile comerciale; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 În temeiul prevederilor art.36 alin.(6) lit. a), punctul 6, alin.(9) şi art.45, alin.(3) din 
Legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART.1: În vederea amenajării unor săli de sport, se preiau cu plată, din patrimoniul S.C. 

C.E.T. Hidrocarburi S.A. Arad, în domeniul public al municipiului Arad şi în administrarea 
Consiliului Local al Municipiului Arad, construcţiile şi terenul aferent în care au funcţionat 
două puncte termice dezafectate, prevăzute în anexa la prezenta hotărâre, cu suma de 14.424,14 
lei, la care se adaugă T.V.A. 

ART.2: Se solicită OCPI Arad radierea dreptului de proprietate al SC CET Hidrocarburi 
Arad SA asupra construcţiilor şi terenului la care se face referire la art.1 şi intabularea dreptului 
de proprietate publică al Municipiului Arad. 
  ART.3: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad, 
prin Biroul Evidenţă Domeniu Public şi direcţiile de specialitate şi se va comunica celor 
interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR 
 
 
Biroul Evidenţă Domeniu Public 
Mihaela Balaş 

Cod:PMA-S1-01 



Anexa la Hotărârea Consiliului Local Municipal Arad Nr.____________ 
 
 
 
 
Nr. 
Crt. 

Denumire şi 
identificare 

CF 

Suprafaţă totală (mp) Suprafaţa propusă pentru 
transfer (mp), clădire + 

teren 

Valoarea 
inventar 

(lei) 

Valoare 
rămasă 

neamortizată 
clădire 

La 
31.10.2011 

(lei) 

Valoare 
suprafaţă ce 
urmează a se 

transfera 

Locul unde 
se află 
situat 

imobilul 

Punct termic 
2/1 Vlaicu 
 

1. 

303132-C1-
U3 

305 97/121 1.391,43 – 
teren 

8.630,64 – 
clădire 

 
10.022,07 

5.016,65 – 
clădire 

1.391,43 – 
teren 

6.408,08 

2.037,98 Str. 
Obedenaru 
Bl. X4 

Punct termic 
1 Vlaicu 

2. 

CF nr.303116 
Cad 5078 
Top :3242/a/
3/2/1-
3242/b/1/1-
3243/2/1/1/
1-
3243/a/2/2/
1-
3243/b/2/1/
1/1/1/1/1/2 

418 334,05/418 5.448,45 – 
teren 

12.339,21 – 
clădire 

 
17.787,66 

6.937,71 – 
clădire 

5.448,45 – 
teren 

 
12.386,16 

12.386,16 Str. Predeal 

  Total sumă    14.424,14 lei+ 
T.V.A. 

 

 
 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                    SECRETAR 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 5933 din 01.02.2012 

 
 
 
 
 
 

Primarul Municipiului Arad 
          În temeiul prevederilor art.45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare şi ale art. 37, alin. (1) din Anexa la HCLM 137/27.06.2008 privind 
Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Municipiului 
Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 150/2006, îmi exprim iniţiativa de promovare a 
unui proiect de hotărâre cu următorul obiect :  
„preluarea a două puncte termice din patrimoniul S.C. CET HIDROCARBURI S.A. în 
domeniul public al Municipiului Arad” proiect în susţinerea căruia formulez 
următoarea  
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 Pentru a veni în sprijinul sportului pentru toţi, a sportului de performanţă 
şi pentru asigurarea condiţiilor organizatorice şi a materialelor de practicare a 
educaţiei fizice şi sportului în cartierele municipiului Arad, este necesar 
transformarea şi amenajarea a două puncte termice din cartierele municipiului 
Arad în săli de sport. 
 Faţă de cele de mai sus, consider oportună promovarea unui proiect de 
hotărâre privind preluarea a două puncte termice din patrimoniul S.C. CET 
HIDROCARBURI S.A. în domeniul public al Municipiului Arad, cu suma de 
14.424,14 lei la care se adaugă T.V.A. 
 
 

PRIMAR 
Gheorghe FALCĂ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.5942/01.02.2012 
 
DIRECŢIA PATRIMONIU DIRECŢIA STRATEGII PUBLICE, 

COMUNICARE 



BIROUL EVIDENŢĂ DOMENIU PUBLIC     BIROUL SOCIETĂŢI COMERCIALE,  
MONITORIZAREA SERVICIILOR DE 
UTILITĂŢI PUBLICE 

 
 

R A P O R T 
 
 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.5933/01.02.2012 a 
domnului Gheorghe Falcă, primarul municipiului Arad; 
 Obiect: „preluarea a două puncte termice din patrimoniul S.C. CET 
HIDROCARBURI S.A. în domeniul public al Municipiului Arad ”  

Având în vedere: 
- art. 136 din Constituţia României, republicată; 
- Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al 
acesteia; 
Ţinând cont de: 
- obligaţia autorităţilor publice de a sprijini sportul pentru toţi şi sportul de 

performanţă precum şi de a  asigura condiţiile organizatorice şi materiale de 
practicare a educaţiei fizice şi sportului; 

- necesitatea transformării şi amenajării a unor puncte termice din cartierele 
municipiului Arad în săli de sport pentru a asigura un acces cât mai uşor 
cetăţenilor  Municipiului Arad la aceste săli de sport; 
- Decizia nr. 7/29.11.2011 a Consiliului de Administraţie al S.C. C.E.T. 
Hidrocarburi S.A. Arad şi Hotărârea nr. 3/29.11.2011 a Adunării Generale 
Ordinare  a Acţionarilor de la S.C. C.E.T. Hidrocarburi S.A. Arad privind 
aprobarea trecerii cu plată a două puncte termice din patrimoniul S.C. C.E.T. 
Hidrocarburi S.A. Arad în domeniul public al municipiului Arad cu suma de 
14.424,14 lei la care se adaugă T.V.A. 

 Faţă de cele de mai sus propunem adoptarea unei hotărâri în acest sens. 
 
 

ADMINISTRATOR PUBLIC ŞEF BIROU 
Claudia MACRA Corneliu NEAMŢIU 

 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV ŞEF BIROU 
Ioan IGNAT Ciprian BURCĂ 

 
 

 


